¹⁵ *De mor.* 1,1: *Hoc enim maxime esse dicendum est, quod semper eodem modo sese habet, quod omnimodo sui simile est, quod nulla ex parte corrumpi ac mutari potest, quod non subiacet tempori.*

¹⁶ *Vos autem asseritis quamdam naturam atque substantiam malum esse* (*De mor.* 2,2).

¹⁷ *Omnium naturarum atque substantiarum esse auctorem Deum, simul intelligitur [...]* non esse *Deum* auctorem mali.

¹⁸ See my “Origen, Patristic Philosophy, and Christian Platonism: Re-Thinking the Christianisation of Hellenism,” *Vigiliae Christianae* 63 (2009) 217–263.

exist, and exist in the Good. Origen already used this selfsame argument to support the eventual restoration, and not destruction, of the devil: this fallen creature will not be destroyed in its substance, but it will be restored after the destruction of its evilness, which is tantamount to its conversion to the Good; indeed, it will cease to be “enemy” and “death.”¹⁹ It is noteworthy that Augustine employed the very same metaphysical arguments in his debate with the Manichaean Felix as well (404 ca.). While Felix held that evil has an ontological consistence of its own, Augustine deprived it of ontological status and insisted that it is a product of free will—Origen’s position, although Felix too admitted of some sort of free will.

Evil’s non substantiality and eschatological annihilation shows that the metaphysical conception that Origen and Augustine (at least in this phase) shared on Good as supreme Being and evil as non-being bears on eschatology. Indeed, not accidentally, it is here, at this point in his anti-Manichaean argument in *De moribus*, that Augustine passes from ontology to eschatology and puts forward the aforementioned paramount statement that God, qua supreme Good, will restore all beings into the original condition from which they have fallen. Here is the passage, which I must now quote in its entirety, to show its connection with Augustine’s larger ontological argument:

Sed *Dei bonitas* eo rem perducere non sinit, et *omnia deficientia* sic ordinat ut ibi sint ubi congruentissime possint esse, donec *ordinatis motibus ad id recurrant unde defecerunt*. Itaque etiam *animas racionales*, in quibus potentissimum est liberum arbitrium, *deficientes a se in inferioribus creaturae gradibus* ordinat ubi esse tales decet. Fiunt ergo miserae divino iudicio dum convenienter *pro meritis ordinantur*. Ex quo illud optime dictum est, quod insectari maxime soletis: “Ego facio bona et creo mala.” Creare namque dicitur condere et ordinare. Itaque in plerisque exemplaribus sic scriptum est: “Ego facio bona et condo mala.” Facere enim est, omnino quod non erat; condere autem, ordinare quod utcumque iam erat, *ut melius magisque sit*. Ea namque condit Deus, id est ordinat, cum dicit: *Condo mala quae deficiunt, id est ad non esse tendunt* [...] *Nihil per divinam providentiam ad id ut non sit pervenire permittitur* [...] quidquid est, in quantum est, ex Deo sit, in quantum autem ab essentia deficit, non sit ex Deo, sed tamen *divina providentia semper sicut universitati congruit ordinetur*. (De mor. 2,7,9–10)